泰财会〔2019〕4号

关于做好2019年度泰安市会计专业技术人员
继续教育有关工作的通知

各县（市、区）财政局，高新区财政局、泰山景区财政局、旅游经济开发区（高铁新区）财政局：

    为适应经济社会发展需要，促进会计专业技术人员知识更新，提高会计专业技术人员业务素质，根据《财政部 人力资源社会保障部关于印发〈会计专业技术人员继续教育规定〉的通知》（财会〔2018〕10号）和省财政厅《山东省财政厅关于做好2019年度山东省会计专业技术人员继续教育有关工作的通知》（鲁财会〔2019〕37号）等有关规定，结合我市实际情况，现将全市会计专业技术人员继续教育有关问题通知如下：

一、继续教育对象

我市辖区内行政、企业、事业单位以及社会团体等组织中（以下称单位）具有会计专业技术资格的人员，或不具有会计专业技术资格但从事会计工作的人员,免费参加当年继续教育。
具有会计专业技术资格的人员应当自取得会计专业技术资格的次年开始参加继续教育，并在规定时间内取得规定学分。
不具有会计专业技术资格但从事会计工作的人员应当自从事会计工作的次年开始参加继续教育，并在规定时间内取得规定学分。
凡参加2019年度会计专业技术人员继续教育的人员，没有完成会计人员信息采集的，须先完成会计人员信息采集（信息采集通知及网站链接详见泰安市财政局网站“会计管理”网页）。
二、继续教育学分

我市会计专业技术人员继续教育包括公需科目和专业科目，每年取得学分不少于90学分。其中，专业科目不少于60学分。公需科目的学习按照市人力资源和社会保障局有关规定进行（具体要求，请到市人力资源和社会保障局网站查询。不具有会计专业技术资格的人员则无需学习公需科目，只完成专业科目60学分即可）。
三、继续教育内容和形式

（一）继续教育内容

会计专业技术人员继续教育内容有：《中华人民共和国会计法》、会计基础工作规范、会计档案管理办法、会计信息化知识。

除以上内容外，企业学员继续教育专业科目还应包括：会计理论与实务、企业会计准则、管理会计、企业内部控制和风险防范、小企业内部控制规范和税收法律法规。行政事业单位学员继续教育专业科目还应包括：政府会计准则、政府会计制度、财政绩效评价管理、行政事业单位资产管理、行政事业单位内部控制规范及我省已出台的规范行政事业单位国有资产、“三公”经费、会议费、培训费、差旅费等相关制度办法等。

（二）继续教育形式

会计专业技术人员继续教育形式主要有网络培训、面授培训及其他形式的继续教育。网络培训及面授培训，每学时折算3学分。

1．会计专业技术人员继续教育培训须登录属地财政部门指定网站进行。泰安市会计专业技术人员继续教育网络培训事项(见附件1)。泰安市直及各县（市、区）会计专业技术人员继续教育指定网站一览表(见附件2)。

2．省以上驻泰单位、市直和各县（市、区）大中型企业、行业主管部门（单位）会计专业技术人员满30人以上的，经属地财政局同意，可自行组织继续教育面授培训。
3．驻泰院校会计类专业中专以上学历（学位）教育并已考取会计专业技术资格的在校学生，如果已经完成会计人员信息采集，视同完成当年继续教育。
4.参加全国、省高端会计人才培训、省会计学会培训班，参加市会计领军人才培训、全市大中型企业高级会计师继续教育示范班的学员，以及通过全国会计专业技术资格考试的，视同完成继续教育。
5．承担会计类研究课题、公开发表会计类论文、公开出版会计书籍、参加注册会计师、资产评估师、税务师等继续教育培训及其他形式的继续教育，其学分计量标准参照《财政部、人力资源社会保障部关于印发〈会计专业技术人员继续教育规定〉的通知》（财会〔2018〕10号）有关规定执行。
6．根据财政部办公厅《关于开展减税降费知识竞赛活动的通知》， 2019年参加“全国减税降费知识竞赛”活动，会计专业技术人员答题成绩80分以上的（含80分），我市规定视同完成本年度继续教育。
（三）继续教育登记

1．参加网络培训的，继续教育登记由网络教育机构会同属地财政局进行统一登记。

2．参加全国、省高端会计人才培训、省会计学会培训班，通过全国会计专业技术资格考试的视同完成本年度继续教育，继续教育登记由省财政厅进行统一登记。
参加市会计领军人才培训、全市大中型企业高级会计师继续教育示范班的学员视同完成继续教育，学员提供身份证号，由市财政局进行统一登记。
3．省以上驻泰单位、市直和各县（市、区）大中型企业、行业主管部门（单位）组织的面授培训，培训结束后提供电子版、纸质学员名单（2份）、培训通知及课程安排等证明材料，填写会计专业技术人员继续教育登记模板（见附表3），到属地财政局会计管理部门办理继续教育登记。申报时间为2019年11月5日至12月20日。
4．驻泰院校学生，继续教育登记由学校指定人员统一组织办理。携带学籍管理部门出具的在校证明、学生证、身份证、会计专业技术资格证书，填写会计专业技术人员继续教育登记模板（见附表3），到属地财政局会计管理部门办理继续教育登记。申报时间为2019年11月5日至12月20日。

5．承担会计类研究课题、公开发表会计类论文、公开出版会计书籍、参加注册会计师、资产评估师、税务师及其他形式的继续教育及“全国减税降费知识竞赛”活动的，需在山东省会计人员信息管理系统-继续教育模块进行申报并上传证明材料，并由属地财政局在系统内进行审核登记。申报时间为2019年11月5日至12月20日。
四、组织实施和其他要求
（一）会计专业技术人员继续教育实行统一规划、分级管理的原则。市财政局负责指导、监督全市会计专业技术人员继续教育工作，并负责市直行政事业单位会计专业技术人员继续教育组织开展工作。各县（市、区）财政局负责组织开展本地的会计专业技术人员继续教育工作。
（二）各县（市、区）财政局要认真做好会计专业技术人员继续教育组织管理，加大继续教育工作宣传力度，提高会计专业技术人员参加继续教育的积极性。各单位应按照有关规定，鼓励和支持本单位会计专业技术人员参加继续教育学习，并为其学习提供便利条件。

（三）鉴于近几年会计人员管理要求变化较大，对于部分会计专业技术人员未完成以往年度继续教育的，不再要求补学。

附件：
1．泰安市会计专业技术人员继续教育网络培训事项

2．泰安市直及各县（市、区）会计专业技术人员继续教育指定网站一览表

3．泰安市会计专业技术人员继续教育登记模板（部门单位自行组织继续教育面授及视同完成继续教育登记成绩用表）
泰安市财政局
2019年10月14日
附件1
泰安市会计专业技术人员

继续教育网络培训事项

2019年度泰安市会计专业技术人员继续教育实行网络培训为主的形式，时间为10月15日至12月31日。

一、网络继续教育入口

登陆泰安市财政局网-会计管理-继续教育（http://czj.taian.gov.cn），点击“山财培训网”或“东奥会计在线”直接注册免费学习。

二、学习注意事项

1．会计专业技术人员在网上注册学习时，没有完成会计人员信息采集的须先完成会计人员信息采集。

2．会计专业技术人员登录网站学习，需用身份证号实名注册，并填写会计专业技术资格及证书编号，行政区域（继续教育隶属地）务必选择正确，如果选错，则成绩无效。
3．会计专业技术人员参加网络培训，当年度只能选择一家网络继续教育网站注册免费学习一次，否则成绩无效。

4．会计专业技术人员在规定时间内完成本年度网络培训，经考试合格后，由网络教育机构会同属地财政局进行统一登记，会计专业技术人员无需到财政部门办理手续。

附件2

泰安市直及各县（市、区）会计专业技术

人员继续教育指定网站一览表

泰安市会计专业技术人员继续教育以网络培训为主，当年免费，时间为10月15日至12月31日。

	行政区域
	继续教育指定网站
	咨询电话
	备注

	泰安市直
	山财培训网、东奥会计在线
	6220035
6220087
6221523
	只能选择一家网站注册学习，否则成绩无效

	泰山区
	山财培训网
	8518739

	岱岳区
	山财培训网
	8561313

	新泰市
	山财培训网、东奥会计在线
	7224732
	只能选择一家网站注册学习，否则成绩无效

	肥城市
	山财培训网
	3216030

	宁阳县
	山财培训网、东奥会计在线
	5621185
	只能选择一家网站注册学习，否则成绩无效

	东平县
	山财培训网、东奥会计在线
	2858749
	只能选择一家网站注册学习，否则成绩无效

	泰安市高新区
	山财培训网
	8938366

	泰安市泰山景区
	山财培训网
	5369191

	泰安旅游经济开发区（高铁新区）
	山财培训网
	8566273

注：会计专业技术人员在网上注册学习时，行政区域（继续教育隶属地）务必选择正确，如果选错，则成绩无效。

	附件3

	泰安市会计专业技术人员继续教育登记模板

	（部门单位自行组织继续教育面授及视同完成继续教育登记成绩用表）

	序号
	姓名
	证件号码
	年度
	公需科目名称
	公需科目获得学分
	公需科目通过时间
	专业科目名称
	专业科目获得学分
	专业科目通过时间
	培训
内容

	****
	张三
	******************
	2019
	****
	30
	****
	****
	60
	*******
	******

	注：30人以上单独申请举办培训班的单位在办理继续教育登记时须填写本表格，提交该表格纸质版（A4纸打印2份并加盖单位公章）和电子版。

信息公开选项：主动公开
抄送：省厅会计处，市人力资源和社会保障局。

泰安市财政局办公室   　         　 　  2019年10月14日印发
- 9 -

- 6 -
- 7 -